Io ritornai da la santissima onda
rifatto sì come piante *novelle*
rinovellate di *novella* fronda,

puro e disposto a salire a le stelle.

(*Purg.* XXXIII 142-145) [corsivi miei]

La coesione lessicale fra i due momenti del finale della seconda cantica ci sospinge senza soluzione di continuità dalla vicenda del genere umano *in toto* alla vicenda singolare di Dante, così come in precedenza la narrazione era transitata dall'immersione di Dante nel Leté, quindi da una dimensione autobiografica, all'universalità del movimento della processione, del carro e del grifone.¹⁷⁰ Il prefisso ricorsivo (*ri-*) è usato da Dante con misura, non in tutti i casi, lasciando spazio a termini che esprimono un cambiamento più definitivo (*innovò, novelle, novella*) e facendoci intuire come quello in atto sia un processo in qualche modo legato a una condizione passata, ma provvisto di una connotazione affatto diversa, “nuova” appunto.¹⁷¹

¹⁷⁰ A proposito del tema della *renovatio* nell'Eden dantesco vedi B. Priest, «*Io ritornai da la santissima onda / rifatto sì come piante novelle*» (*Purg.* XXXIII, 142-143): *il tema della morte e della rinascita nel Purgatorio*, in *AlmaDante. Seminario dantesco 2013*, a cura di G. Ledda e F. Zanini, Bologna, Aspasia, 2015, pp. 199-213, dove si specifica come Dante riscriva l'Eden del Vecchio Testamento, impregnandolo del simbolismo della morte e resurrezione di Cristo, affinché rifletta la verità cristiana contenuta nel Nuovo Testamento», mentre «nell'ambito personale, Dante rivisita gli eventi della sua biografia e delle sue emozioni di fronte alla tragica morte di Beatrice. [...] [Cosi], con il percorso del rinnovamento spirituale del pellegrino nell'Eden, quale microcosmo poetico armoniosamente ordinato dal poeta, Dante ha l'ambizioso progetto di rispecchiare e rendere comprensibile al lettore il percorso di nascita a nuova vita dell'individuo all'interno di un macrocosmo perfettamente disegnato da Dio» (pp. 212-213).

¹⁷¹ Per ribadire che si tratta di una concezione diffusa nella teologia medievale, si legga per esempio (e fra i tanti) il seguente passo di Agostino, nel quale si porta l'attenzione sul fatto che la libertà concessa ai santi e ai martiri dopo la Redenzione di Cristo è una libertà diversa e paradossalmente maggiore rispetto a quella concessa ad Adamo, dal momento che i primi si trovano a lottare contro prove molto maggiori di quanto non toccò al secondo, il quale invece viveva al cospetto di Dio: «*Maior quippe libertas est necessaria adversus tot et tantas tentationes, quae in paradiso non fuerunt, dono perseverantiae munita atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis vincatur hic mundus: hoc sanctorum martyria docuerunt. Denique ille et terrente nullo, et insuper contra Dei terrentis imperium, libero usus arbitrio, non stetit in tanta felicitate, in tanta non peccandi facilitate; isti autem, non dico terrente mundo, sed saeviente ne starent, steterunt in fide; cum videret ille bona praesentia quae fuerat relicturus, isti futura quae accepturi fuerant non viderent. Unde hoc, nisi donante illo, a quo misericordiam consecuti sunt ut fideles essent, a quo acceperunt spiritum, non timoris, quo persequentibus cederent, sed virtutis et caritatis et continentiae, quo cuncta minantia, cuncta invitantia, cuncta cruciantia superarent? Illi ergo sine peccato ullo data est, cum qua conditus est, voluntas libera, et eam fecit servire peccato; horum vero cum fuisset voluntas serva peccati, liberata est per illum qui dixit: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*. Et accipiunt tantam per istam gratiam libertatem, ut quamvis, quamdiu hic vivunt, pugnent contra concupiscentias peccatorum, eisque nonnulla subrepan, propter quae dicant quotidie: *Dimitte nobis debita nostra*, non tamen ultra serviant peccato quod est ad mortem, de quo dicit Ioannes apostolus: *Est peccatum ad mortem; non pro illo dico ut roget*. De quo peccato (quoniam non expressum est) possunt multa et diversa sentiri: ego autem dico id esse peccatum, fidem quae per dilectionem operatur, deserere usque ad mortem. Huic peccato ultra non serviunt, non prima conditione, sicut ille, liberi; sed per secundum Adam Dei gratia liberati, et ista liberatione habentes liberum arbitrium quo serviant Deo, non quo captiventur a diabolo. Liberati enim a peccato servi facti sunt iustitiae, in qua stabunt usque in finem, donante sibi illo perseverantiam, qui eos praescivit, et praedestinavit, et secundum propositum vocavit, et iustificavit, et glorificavit» (*De correptione et gratia*, XII, 35).*